Depositu
tum
Pædor

OMNIBO. Cum post teutonicos: Marius post debellatum Iugurtham cum rediisset roma: & triumphus uniuersi senatus decreto ei concederetur. fama subito superuenit instare Cimbros & Gallos: Senones: Teutones quos rumor ita uulgauerat deseruisse regiones suas animo cum liberis & uxoribus ut Italiam occupatæ: & pulsis romanis ipsi imperium tenerent. & quemadmodum est apud Plutarchum. xxx. myriades fuere: una quæque myriades decem milia hominum tenet. Marius cum maxima læticia susceptus est non tantum propter uictoriam ex Numidia partham: quatum quod in tempore uenisse uidebatur ut tanto malo solus resisteret neque alius esse uidebatur idoneus: qui hoc tantum bellum susciperet. Ille ergo continuo factus est consul: & quod raro contingit iustus est consulatum continuare: duxit igitur exercitum aduersus hostes: primo quidem eos uicit haud procul ab athesi flumine: deinde alter consul catulus cum oppositus esset cimbribus: nam ipse Teutones uicerat in loca tutiora se recepit: ueritus non posse uim tantam hostium sustinere: & cum uictor marius lætiam cum uniuerso exercitu ageret: rumor uenit catulum cum suis ab hostibus fufum esse: tunc perturbata non nihil est læticia marii & militum suorū: sed tamen sumpro animo se cum exercitu ad catulum recepit quem inuenit se in locis tutioribus tueri: nullam tamen cladem ab hostibus recepit. Collectis igitur exercitibus aduersus hostes pugnandi occasionem expectat. Hic cum sæpe equitum castris hostes per ludibria insultaret: ut cogerent roma nos euallo exire. & romanam illam fortitudinem ostendere. Marius se continebat. Tandem legati missi sunt a Cimbribus qui peterent a mario & populo romano sibi terræ tantum dari ut urbem condere possent: & in Italia habitare: cui legationi marius respondit ita uos terram tantum modo petitis uobis: at uero socii uestri nunquid non prouisum esse uultis: Nobis inquit tantum modo: tunc ceteri quidem risum tenere non potuerunt cum hoc audisset marius: recte inquit facitis quod socii uestri terram non petitis: nam terram habent nunquam amisuri. Tunc legati intellexerunt quid marius diceret: & illi quasi non crederent minati sunt multis contumeliis marium poenas daturum: & ne unquam marium mentiri existimarent: testimoniū rei facere uoluit: iussit enim reges teutonicos ad se duci: quos in uincula captiuos habebat: quos cum cathenis uinctos uidissent: tunc in maximos euulatus cõuertit: si sunt: & se ad pugnam crudeliter apparabant: ut appareret nunquam descendisse in bellum & arma uictorū: marius censuit differendum: donec intercepta occasione temporis pugnarent: & similiter uicti sunt cimbrici omnes. mulieres autem ne in potestate hostium uenirent: alia uiros uulneratos occiderunt: alia parentes: alia filios: deinde se crucibus suspenderunt: alia autem se pedibus equorum laqueis necabant: & ipsos equos ad cursum incitabant: quo facto ad unum omnes consumptæ sunt mulieres: sed tamen in potestate hostium sex milia uenerunt. Post hanc uictoriam speciosum triumphum de hostibus egit. & alter catulus collega marii cum exultatione triumphauit. Post aliquot annos marius cum pacem pati non posset: consul egit ut si prouincia mithridatis demandaretur quæ ante consul alter sylla sortitus fuerat. & cum Sulpitius Tribunus plebis legem tulisset de prouincia demandanda mario exorta est contentio in foro. & Qu. pompeius alter consul collega syllæ maxima uirescibat: ne illa lex consumaretur: si quod diceret prouinciam datam esse syllæ: sed confirmata tandem lege ut prouincia demandaretur mario: misit legatum Gratidium qui exercitum a sylla acciperet. sed legatus ille a militibus occisus est: Sylla ubi uidit contra leges sibi prouinciam arripere & nulla seruata consuetudine iniuriam sibi fieri: cum exercitu maximo romam uenit. Marius metuens ne resistere posset syllæ: qui cum tanto exercitu uenerat clam ex urbe fugit: urbem ingressus est sylla: & omnes qui aduersi fuerant occidit: deinde conuocato senatu rettulit in senatum: ut hostis patriæ iudicaretur marius: & senatus consultum factum est ut mitterentur interfectores qui marium occiderent: Marius minturnas se receperat: qui cum audisset interfectores adesse diuertit apud quendam pastorem eum rogauit ut se in abdito loco poneret: ut periculum effugeret. quod si opera sua contigisset: pollicebatur illi ingentia præmia aliquando daturum: pastor metuens illum domi suæ tenere traduxit in solitudinem & ipsum in paludibus delitescere iussit: idemque retulit se nulli indicaturum: interfectores cum inuestigarent eum & audissent apud paludes

diuertisse ad eum uenere nunc promissis: nunc minis. tandem pastorem illum cogerunt: ut sibi latebras ostende-
ret. Ad quem cum uenissent: ipsum paludibus & ceno oblitam eduxerunt: & interficiendum minturnensibus
tradiderunt. Marius igitur in carcerem & in uincula coniectus est: deinde cuidam cimbro negocium de manda-
tum est: ut marium occideret. Cimber ille ut carcerem ingressus est quasi uicisci uellet gentem suam: quam ma-
rius deleuerat bipenni instructus cum ad marium uenisset: statim lux maxima oculis oborta est & maiestate illi
liis perterritus est & (sicut ipse dicebat) uox audita e qua illum a caede marii arceret. Ille ergo cimber maxima
dubitatione carcerem egressus magna uoce dixit: non possum interficere marium: marium interficere: non possum. Vn-
de ab illis statim minturnensibus audito clamore e uinculis eduxerunt marium: illique optionem fecerunt eundi quo
uellet: ac se paratos auxiliu praestare fugam: cum uero marius consideraret quid nam potissimum faceret. Ecce uisus
afellum obiectu sibi pabulu relinquere: & celeritate maxima ad qua confugeret: tunc marius peritissimus augu-
rioru intellexit: salutem sua in mari positam esse: unde nauicula ascendit: & Carthaginem profectus in Aphricam
cui a Sextilio qui praerat aphrica iubetur se continere a regionibus suis quas ipse teneret: Interea roma seditione
oritur inter consules. Octauiu & Cinna. Lucius Cornelius Cinna cum leges prosterneret: & per uim & arma
omnia faceret a consule Octauio urbe pulsus: ille corruptione Appii Claudii exercitum in potestatem redegit:
marius uero audiens in aphrica milites collegit ubi erat fertorius & Gneus Carbo: qui ingenti multitudiue ue-
nerant pastorum conuenaru & huiusmodi generis hominu: & ingenti exercitu urbem roma inuasere: sed anteq
roma uenirent hostes urbem romanam expugnatione diripiunt: deinde ad ianiculu oppidu profecti cum istud ex-
pugnarent a consule Octauio pulsifugantur. marius tres colonias Antium: Aricia: Lauiniu expugnauit: Opti-
mates cum spem nullam resistendi haberent pigricia militu qui pugnare nolebant corrupti recepti sunt in urbem
quatuor exercitus: quoru duo inter Sertorium & Cn. Carbonem dati sunt. ingressi urbem ea ferro & rapinis in-
stauerunt: multi nobiles contrariae partis a mario fuerunt occisi: in primis Octauius consul: Antonius uir consu-
laris: & eloquentissimus orator obtuncatus est: cuius caput marii mensis expositu fuit. L. Caesaris oratoris caput
rostris suspensum est: tunc atharius quia saluare mariu noluit: ipso inspectante mario occisus est. Alii oes itidem
fecerunt: nam marius signu militibus suis dederat: uti oes occurreres quos ipse non saluaret. aut quoru saluti non re-
ponderet in uis necarent. Numitorius bebius per mediu foru lacerati carnificum uncis tracti sunt: ipse quoq
quintus maximus pontifex scauola. per comparationem igitur ostendere uoluit mala instantia grauiora fore: q
marii & syllae ciuili fuerit rabies. Theutonicos: quia primo theutonicos & cymbros uicit manus. Lybicos: triu-
phos quia iugurtham numidia regem captiuu in triumphu duxit. Quae pro idest. Auidi solis idest sorbets terra.
Fortuna: quia fortuna uolebat tantisper seruari incolumen mariu: ut maloru causa foret. Mox uinculatus est
Marius in carcerem & uincula coniectus est. Exedere: quia ferrea uincula corrotere membra. Senem: idest ma-
riu Cathenatu: nam sexaginta annos natus erat. Longus pador: quia diu fuit in carcere immundicia & squalo-
re oblitus erat. pador est situs & sordes quae in opacis enascitur locis: & in membri nexoru dicitur a pede: quod
pediculu significat: an potius a πῶς ἢ πῶς οἶσος pueri: quonia pueri a sordibus nesciunt abstinere. Consul & euet-
sa. marius in carcerem coniectus est mox consul futurus: & in summa felicitate moriturus uicta roma.

SVLPI. Poenas ante dabat: ante poenas patiebatur
q scelera comisset. Mors ipsa refugit: refugere uisa est
quia nec ab inimicis nec ab incommodo paludis & carce-
ris confici potuit. Frustraq hosti: Cimber quidam pub-
licus minturnensium carnifex Galata nomine ad Mari-
um percutiendum immisus cum primum carcerem est in-
gressus marii oculis igneo splendore micantibus trepida-
re coepit: mox marius cum e lecto surrexisset in clamassetq
C. Mariu occidere aude ille instanti similis egressus
est. clamans. Ego. C. Mariu occidere nequeo. Hac de cau-
sa superstitione quadam ducti minturnenses eum carce-
re liberauerunt. Cumq aduerteret marius afellu pabu-
lum obiectum negligere & ad aquam percurrere angu-
rium capiens orauit amicos ut ad mare adduceretur: ubi piscatoriam nauiculam nactus nauigauit in aphricam
ex appiano & Valerio maximo. Dirigit cum stupore contractus est. Torpente: gente: Torpedo piscis est
cuius tactu membra habentur & rigent inde fit Torpor pigritia: & torpeo uerbum pigreo. Terribiles deos:
furias usq est genere masculino secundum Orpheu & aliorum sententiam qui dicunt utruq diis sexum in se
se sic uir de uenere intelligens Descendo ac ducente deo & alibi de Iunone aut lecto loquens ait: Nec dextra
erranti deus absuit. & Tibullus Qui ueneris magni uiolau numina uerbo: & Caluus Pollentemq deum uent-
rem. Marium: emphasim habet idest crudelem & sceleratum. Audierat: audire uisus fuerat: nam existimabat
Galatam occurru eiusdem daemone tertium. Legibus xui: morti quae lex xui est.

OMNIBO. Poenas ante dabat idest anteq scelera comitteret: poenas scelerum dabat marius. Refugit
uirum idest marium: nam in minturnis paludibus latuit quem etiam hostis cimber expauit occidere. Hosti
idest uni ex cimbris concessa potestas occidendi marium. Dirigit: contractus & debilis factus est. Torpen-
te: languente manu: quia ferire non poterat marium. Viderat ratio est: uidere enim se existimabat immensam
Iucem. Terribilesq deos scelerum: per deos significat furias. unde graece οὐρανὸν λέει dicitur dii qui habent
utruq sexum: ut Vir. de Venere. Descendo ac ducente deo. i. uenere: quia non discernitur sexus in diis: hinc est q
dicuntο κείνῳ ἑοῦσ. Deos igitur scelerum: idest furias uidit. Megaram: Tiphonem: Alecto. Mariuq futurum

Torpe-
do
Deos
utruusq
sexus
esse

non qualis erat in carcere: sed qualis esset futurus. Debet multas mor. idest auctor erit multarum caedum: an-
teq ipse moriatur. Legibus xui: idest satis.

Ante sua morte: u anum deponere furorem:
Si libet ulcisci deleta funera gentis
Hunc cymbri seruate senem: non ille fauore
Numinis ingenti superu protectus ab ira
Vir ferus & romam cupienti perdere fato
Sufficiens: idem pelago delatus iniquo
Hostile in terra uacuisq mapalibus actus
Nuda triu phati iacuit per regna iugurtha
Et poenos perflit cineres: solatia fati
Carthago mariusq tulit. parienteq iacetes
Ignouere deis. libycas sibi colligit iras
Ut primum fortuna redit. seruilia soluit
Agmina. coflato sauas ergastula ferro
Exerere manus. nulli gestanda dabantur
Signa ducis. nisi qui sceleru ia fecerat usum
Attuleratq in castra nefas proh fata qs ille
Quis fuit ille dies marius q moenia uictor
Corripuit. qtoq gradu mors saua cucurrit
Nobilitas cum plabe perit. lateq uagatur

thago cernens Marium ex tanta felicitate in tantam miseriam cecidisse se solabatur. & marius potentissimae ur-
bis ruinas aspiciens aequiore animo aduerlam fortunam ferebat. minusq deos inculabat & ipsi irascebatur.
Libycas: barbaras & efferas quales habent afri. Redit fortuna: prospera. quippe Corneius Cinna consul de
Mario & iis quos Senatus hostes iudicauerat Cn. Octauio Collega aduerfante referret ad populum tincta est
sanguine concio: & Cinna patria profugus ad partes fugit Mariumq cum suis ab aphrica reuocauit. Qui etia
seruis ad libertatem uocatis & solutis ergastulis confect exercitum. Ergastula sunt loca clausa & officinae ubi
serui uel damnati operari coguntur: Ergastuli uero personae ipsae dicunturq ab ἐργαστήρια i quod est operor.

Conflato ferro: dissolutis cathenis & uersis in arma. Exerere: liberauere. Nulla gestanda dabantur. Nemo
inquit marii signifer esse poterat aut alicuius apud eum. potestatis nisi scelere aliquo insigni se maculasset. Pro
fata: Exclamatio. Prae rei immanitate. Quo moenia uictor: quum Romam ingressus est. Nam ut florus habet
hostiam primum diripuit & ut Appianus Lauinium Aricia & Antium cepit. Mox i urbem triplici agmine
intranit. Sed florus Quadruplici inquit. Diuisere Copias Cinna marius Carbo fertorius. Hic postq omnis ma-
nus Octauii depulsa ianiculo est statim ad principium caedem signo dato aliqto seuius q aut in punica aut in
cymbrica urbe seuitur. C. octauii consulis caput pro rostris exponitur: antonii consuleres in marii ipsius mensis
cesti a simbria in penatibus domorum suarum trucidantur: Cassii pater & filii in mutuo alter alterius aspectu.
Quanto grauius: quanta celeritate crudelitatisq magnitudine. Nobilitas: nobiles.

OMNIBO. Ante suam. s. mortem. Deponere: cymbri. Vanum furorem: idest nihil nociturum mario.
Seruate senem: uobis o cymbri satis est ut seruetis incolumen marium: quia ultor erit uestrorum malorum
multis enim claudibus romam capiet: & sic maiorum uestro ru fuisse ultor uidebitur. Si libet ulcisci. s. uobis cym-
bris placet habere ultorem seruatae marium. Deleta gentis: cymbrica ab ipso mario consumpta. Non ille fa-
uore: non est ideo seruatus marius q romae fauere numina: sed quia romanis erant irati dii: ideo seruatus est
ad ciuium perniciem. Vir ferus marius immitis & truculentus. Sufficiens fato: hic un us erat qui sufficere pos-
set uoluntatibus deorum qui romam perdere cupiebant. Idem. s. marius. Iniquo pelago: pelagus iniquum ap-
pellauit q non obruerit marium: qui causa malorum fuit. Hostile in terram: aphricam bello subiugauit &
iugurtham uictu in triumphu duxit. Vacuis mapalibus: idest quae ipse uacua & deserta fecerat: mapalia caese sunt
pastorales. Nuda regna: naq debella: a aphrica desertos agros fecerat. Poenos pssit cineres. i. sepulchra & cada-
uera numidarum calcauit: quos ipse occiderat. Solatia fati: uicissim utruq miseria & ruina alterius cololabat qa
Mariu cofsolabatur ruina carthaginis: & miseria maris: carthagine carthago. n. euerfa & ipse marius ad extremam
miseriam redacti fuerat. Ignouere deis: nolo indignari dicebat marius: si ad extremam miseriam redactus sum: cu ui-
deam carthaginem in tantu excidiu deuenisse: Et carthago dicit: non irascor. cu uideam meum hostem ad hanc descendisse
calamitatem. Colligit iras libycas. i. iras quales habuit cu libyam bello subegit. Fortuna. s. secunda quae inte-
rea a Mario discesserat: cu primu rediit. Soluit seruilia ag. quia Cinna pulsus a collega suo Octauio consule ex-
ercitum appii Claudii corruptu in potestate sua redegit: & Mariu exulem cu ceteris exilibus ex aphrica acci-

Ergastu-
lum
Ergastu-
lus

uit in Italia. Exerueret: liberaueret: & nudaueret. Ergastula. ergastulū erat locus ad quē mittebantur serui fugitiui ut operas suas cōpediti dominis absoluerent: nā ἐργαστήριον opus ἢ ἐργαστήριον mitti: sed posuit hic pro seruis cathe natis. Ferro cōflato: nā cathenae ergastuli conflatae sunt gladios. Ducis. f. Marii. Nulli: id est nullus gestabat uexilla Marii: nisi quia in malorū & scelerū cōsuetudine uersatus esset. Nefas in castra: uel paricidiū uel latroci niū uel proditiones. Proh fata: per exclamationē cōmiseratur tēpora: quibus a Mario capta ē ciuitas Romana. Quis: nō interrogantis: sed obstupescētis ē. Quis fuit ille dies: id est q̄ perniciosus & letifer. Victor. f. Sylla. Corripuit mētia: Nam ut dictū est quattuor exercitus: quorū duo dati sunt Gneo Carboni: & Qu. Sertorio in uasere Italia: & prima expugnatione hostiū ciuitatē Ro. diripiunt: deinde ad laniculū ueniunt: ubi ab Octauiō Consule pulsī fugantur: Sed marius iam tres colonias expugnabat: scilicet Lauiniū Antium & Arriam: optima tes uero quia spem amiserant posse resistere tantis exercitiis: uel sua uel pigritia in litū pugnare nolebant. Ma rius & Cinna recepti sunt in urbem: quā captam cēdibus atq; rapinis uastauerunt. Gradu. i. celeritate. Nobilitas cum ple. p. quia nulli parcebant aduersa partis ciuibus: siue nobiles: siue ignobiles essent.

SVLPI. A nullo reuocatam est pectore ferrum: nul li pepercere ne iis quidem qui ad templa deum statuasq; confugerant. Lubrica saxa: pauimenta & strata marmo rea in quibus propter sanguinem nullus consistere po terat. Vergentibus: ad mortem se inclinantibus. Prae cipitasse: abrupisse. Primo limine: ipso ortu & principio. Fata: sortem uitae. Crimine: ab innocentia & aetate cō miseratio. Posse mori: quia partium aduersarum. Tra hit ipse furoris: auiditate occidendi trahit milites maria ni non querebant nocentes & inimicos: sed quencunq; obuiū trucidabant. Visum lenti: uidebatur esse segnīs inertisq; militis. In numerum: per ordinem ut occurre bant. uel in numerum hoc est ut ingens numerus confi ceretur. Cruentus: crudelis. Ab ignota ceruice: igno tis etiam capita amputabant ut haberent quod ostende rent Mario: & quo se forriter egisse testarentur. Spes una salutis. Constituerat & indixerat marius ut quos ip se non saluaret: quibusq; salutantibus non responderet milites interimerent dederat & aliud signum: ut quibus ipse manum osculandam praebere parcerent hinc. Qu. Ancharius ipso Mario uidēte confossus est quia fatalem illam manum nō porregerat salutanti. Hic ancharius in Capitolio sacra facturum marium adiit. ut facilius ueni am impetraret. Ille tamē q̄q; inchoato sacrificio appellan tem ab astantibus iussit interfici. appianus & florus au ctiores sunt. Polluta: maculate crudelitate. Mille licet: Eos arguit qui tam turpi osculo uitam breui duraturam redimebant. nam statim ut Sylla rediret esset ipse in terempturus. Noua signa mortis: marium dantem signa cedis quae diximus. Vix decorum: honestum. Me lius est enim honeste mori q̄ turpiter uiuere. Breue dedecus: ignominiosam breuemq; uitam. Cui uacuisse re. Quis sit uacuus ad descendendū cades innumeras quae factae sunt. Vix: Ordo est O boebi uix uacat mihi de se re hoc manus innumeras coronae intercarpentis membra discerpisse te sparsum per uiscera. Boebi: Boebius & Numitor in uia depræhēsi trucidati sunt: & per mediū forū unciis carnificū tracti. fuit & alius quidē Boebius quem sine ferro inter manus syllani milites discerpserunt ut meminit florus.

boebius

OMNIBO. Et a nullo. re. quia quicūq; obuiū fierent oēs occidebantur. Stat cruor in tēplis: nō proderant etiā tēpla illis: Nā mos est: ut qui ad tēpla deorū cōfugiūt tuti sint: sed tūc illis nō proderāt tēpla. Lubrica saxa: quibus strata erāt pauimenta tēplorū. Madēt scilicet sanguine. Nulli sua profuit aetas. nulli inquit parcebāt: uel plebei: uel nobiles: uel mares foeminae: an senes siue iuuenes: siue pueri: an infantes fuissent. Pignus. i. nō graue fuit militibus marians occidere senes qui ad extremū diem uenerāt. Praecipitasse: accelerasse. Annis uergēti bus: declinatibus in seniū & decrepita aetate. Non. f. pignus occidere infantē paulo ante natū: quod ē miserimū calamitatis genus. Primo limine: primo ingressu: quia uix natus erat. Fata. i. fila parcarū: quae uix ceperāt du cere fila infanti. Crimine quo parui. cū cōmiseratione quod crimē inquit cōmiserāt ipsi pueri: ut tā crudeliter occidi deberēt. Sed satis est iā posse mori. i. sufficiebat militibus marii: q̄ qui paulo ante natus erat mori pote rat. Trahit. f. milites Marianos. Impetus: quia quocūq; trahebat eos impetus furoris. eo ueniebāt: siue nocēs siue innocens erat unūquēq; occidebant. Visum lenti. i. uidebatur ille piger qui quae fuisset nū aliquid esset syllanus: nā nullo excepto omnes trucidabantur. Ignota cernice. i. obruncabant quos nunq; cognouerant. Dum uacua pudet ire manu: ne ociosus quisq; esset alicuius ignoti hominis caput Mario gestabant. Spes una salutis oscula: nam hoc signū marius satellitibus suis dederat: ut si alicui salutanti manū nō iungeret Marius statim ille occideretur. si uero porrigeret: abstinere se a morte illius. Vnde ancharius quidā: quia manū marius porrigerere noluit. in ipsius cōspectu occisus est. Hic. Qu. Ancharius (ut refert appianus) matruū capitolio sacra factus: ob seruabat: speras in sacrificio iuētū fac ille cōciliaturū sibi. Ille inchoato sacrificio ingredierē anchariū cūq; appellatē

ab astantibus iussit interfici. Fixisse. i. porrexisse: Tremētia oscula: pro ipso trementiū. Polluta. f. sanguine. Mille licet gladii: reprehēdit eos quātā effoeminati fuerūt: ut uitā redimerent osculando manū: & dicit etiā si mille genera mortis subeūda essent latius fuisset mori q̄ sic turpiter uiuere per osculū manus impurissimae. Sic. f. osculādo manū. Noua. f. i. iudicia quae indicāt noua ḡna mortis. Mille g. mille ḡna mortis. Vix se. i. de. uix honestū erat illis uiris (si modo nomine uiuorū appelladi sunt) osculari manū cruentā: etiā si uita illis diuturna futura esset sed cū uicturi iquir tācisper sitis. dū syllā uictor redeat qui reliquias marii trucidabit q̄to minus uobis fuit honestū eā manū osculari. Breue dedecus: quia nō uita sed ignominia appellatur: syllā enim omnes illos interficeret. Cui uacet: uacū sit. q. d. tēpus deerit si quis uoluerit uulgi cadauera deslere. Flere: proflēdi. Bebi: hic Bebius cū Numitorio: quia syllanus erat iussu marii pro forū unco carnificis protractus fuit: ut ostēdit. L. flo tus. Hūc tamē mēbrati dilaceratū fuisse Lu. scribit historiā cōmūtās: nā alius Bebius feroritu ferarū iubēte syllā lancinatus fuit. O bebi: ordo uix uacat flere innumeras manus coronae intercarpentis membra discerpisse te o bebi.